4 [deest apud Ballerinos]. Collectionem Bobbiensem [*G^a*] inueni in codice Ambrosiana C 238 inf. olim Bobbiensi s. x, ex quo transcriptus esse uidetur cod. Laurentianus Fæsulanus 46 s. xv. sicut in *L*, priorem locum obtinent decretales, quarum exhibentur 12. 167. 16. 159. 15 Ball.; eadem ordine fere non diuerso, sed intersperso tomo ad Flauianum [167. 12. tomus. 15. 16. 159] extant in codice Teatino nunc Vat. Regin. 1997, de quo optime egit Turner in *Journ. of Theolog. Studies* 31, 13 sq. secuntur epistolæ

6. LEO THEODOSIO AVGVSTO = ep. 2

7. LEO PVLCHERIAE AVG $\overline{\text{st}}$ SIMILIS HVIC QVARTA HISDEM CONS $\overline{\text{s}}$ = ep. 11; eadem nota eodem rubri loco de ep. 8 extat in codice Grimanico

8. LEO MARTIANO AVGVSTO = ep. 50

9. LEO PVLCHERIAE AV $\overline{\text{g}}$ PER THEOTISTVM MAGISTRIVM = ep. 51

10. LEO SCAE SYNODO APVD CALCHEDONAM CONSTITVTAE = ep. 52

11. xv Leo Rauennio Rustico etc. = ep. 53

12. XVI Leo Marciano auḡ per Lucianum ep̄m et Basilium diāc de ambitu Anatolii = ep. 54
13. Leo Pulcheriæ auḡ de ambitu Anatolii = ep. 55
14. XVIII Leo Iuliano epo Coensi. DE AETIO ET ANDREA = ep. 60
15. XVIII Leo Martiano auḡ DE AETIO ET ANDREA = ep. 58
16. XX LEO PVLCHERIAE AVG DE AETIO ET ANDREA = ep. 59
17. Leo Iuliano ep̄o Coensi = ep. 65
18. DE PASCHA Leo Marciano auḡ = ep. 67
19. Leo Iuliano ep̄o de pascali obseruantia = ep. 68
20. Leo Eudoxiæ [corr. in Eudochiæ] auḡ de Palestinis monachis = ep. 69
21. Leo Iuliano ep̄o per comitem Rodanium = ep. 70
22. Dilectissimo fratri Theoderito Leo ep̄s = ep. 71
23. XXVII LEO IULIANO EP̄O = ep. 73
24. XXVIII LEO MARTIANO AVGT = ep. 74

abrumpitur epistolæ 74 contextus in fine folii, cf. notam ad p. 83, 27; collectionis igitur epistularum non seruatum est nisi fragmentum neque apographon Fæsulanum plura continet. ex numeris non continuo, sed frequenter adscriptis apparet collectionem ex copiosiore esse excerptam, quam collectioni illi magnæ cuius nunc unus testis est codex Grimanicus [Parisinus bibliothecæ Mazarinæ 1645], simillimam fuisse probatur ordine non minus quam lectionibus, imprimis uero notula quæ in capite extat epistolæ 11.

5 [9 apud Ballerinos PL 54 p. 557. 558]. Collectionis Hispanæ [*S^{def/ml}*] huc usque unus codex Vindobonensis 411 ex bibliotheca castelli Ambras a uiris doctis adhibitus est, de exemplari transcriptus mendoso foliisque transpositis perturbato et ipse quoque uitiiis scatens. codicum meliorum qui non pauci in ipsa Hispania extant, notitiâ non peti poterat nisi sparsa et obscura ex libro quem F. A. Gonzales Matrili 1808. 1821 publicauit, cf. Maassen, *Gesch. d. Quell.* etc. p. 671. at cum collectio Hispana non paruum epistularum Leonis numerum exhibeat neque ulla ratione ab illarum editore negligi possit, parui phototypa trium codicum Escorialiensium I d 2 [*d*] olim monasterii Albeldensis, qui ad finem perductus est a. 976, I d 1 [*f*] olim monasterii s. Aemiliani, qui scriptus esse uidetur a. 992 [*f*], e I 12 [*e*] eiusdem, ut uidetur, sæculi atque duorum Matritensium, 1872 [*m*] et 10041 olim Toletani [*t*], utriusque, ni fallor, s. XI. qui codices quinque etsi conciliorum Hispanorum textui constituendo non sufficiunt, tamen in epistulis Leonis, ubi alia subsidia recensionis non desunt Hispana etiam meliora, commodum præbent fundamentum eius apparatus critici quo de lectionibus Hispanæ referatur, eo magis quo codicum inter se comparatione uitia singulorum per se tolli solent textusque communis euadere. unde fit ut non editor tantum, sed lector quoque apparatus critici curiosus labore liberetur fere intolerabili: licet enim non Vindobonensis 411 tantum monstra et prodigia corruptelarum abicere, sed etiam molestiorem farraginem lectionum interpolatarum quales innumeræ extant in codicibus Pseudoisidorianis qui Leonis epistulas secundum eam Hispanæ formam exhibent quæ erat in archetypo codicis Vindobonensis.